Estado do Rio Grande do Sul
             Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 3/2024

SELEÇÃO DE JOVENS E ADULTOS PARA PARTICIPAÇÃO NOS CURSOS DE CAPACITAÇÃO E
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL

A Prefeitura Municipal de Novo Cabrais, por meio deste edital, torna público o chamamento para
seleção de jovens e adultos para participação nos cursos de capacitação e qualificação profissional,
conforme as condições e critérios abaixo:

OBJETO: O presente edital tem como objetivo selecionar interessados para participação nos

cursos de capacitação e preparação para o mercado de trabalho oferecidos pelo projeto " RS

Qualificação Município de Novo Cabrais ", desenvolvido no âmbito do Convênio FPE nº 3357/2023.

CURSOS OFERECIDOS:
Desenvolvendo Agentes do Turismo Regional
Técnicas de vendas
Vendedor de Alta Performance
Empreendedorismo e Gestão de Serviços

DOS REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO:
O presente edital destina-se a desempregados e subocupados, comprovados mediante cópia da

Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), que deverá ser anexada e arquivada junto com o
formulário de matrícula.

INSCRIÇÕES:
As inscrições serão realizadas no período de 18 a 29 de março;
Os interessados deverão preencher o formulário de inscrição disponível na Secretaria do Trabalho

e Assistência Social, anexando os documentos exigidos (CFF, RG, Comprovante de endereço)
Os interessados poderão realizar inscrições para todos os cursos para os quais tenham interesse,

contudo a participação efetiva dependerá de vaga e compatibilidade de horários.

SELEÇÃO E CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO:

Inscrição: Os interessados devem ter realizado a inscrição conforme as orientações fornecidas no

edital e dentro do prazo estabelecido.
Análise de Documentação: Será realizada uma verificação dos documentos apresentados no ato

da inscrição para garantir que os candidatos atendam aos requisitos de participação.
Ordem de Inscrição: Considerando o público específico do projeto, as vagas preenchidas por

ordem de inscrição.

OBRIGAÇÕES DOS SELECIONADOS:
Frequência e Participação: Os candidatos selecionados são responsáveis por frequentar

regularmente as aulas e participar ativamente de todas as atividades propostas durante o curso.
Respeito às Normas e Regras: É fundamental que os selecionados respeitem todas as normas e

regras estabelecidas pela instituição promotora do projeto e pelos instrutores durante a realização do
curso.

Zelo pelo Material e Instalações: Os participantes devem zelar pelo material didático fornecido,
bem como pelas instalações onde as aulas são ministradas, mantendo-as limpas e conservadas.

Comunicação de Ausências: Em caso de impossibilidade de comparecimento às aulas por motivo
de saúde ou outro motivo justificado, os selecionados devem comunicar previamente à instituição
promotora do projeto ou ao instrutor responsável.

Aproveitamento do Curso: Os selecionados devem empenhar-se em aproveitar ao máximo o
conteúdo oferecido durante o curso, buscando adquirir conhecimentos e habilidades que contribuam
para sua formação e inserção no mercado de trabalho.

        Estado do Rio Grande do Sul
             Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

Alimentação e Deslocamento: As despesas referentes a alimentação e deslocamento serão de
responsabilidade do aluno

Feedback e Avaliação: Ao final do curso, os participantes serão convidados a fornecer feedback e
participar das avaliações do programa, contribuindo assim para sua melhoria contínua.

O não cumprimento das responsabilidades acima pode resultar na perda do direito à

continuidade do curso e na impossibilidade de participação em futuras iniciativas semelhantes
promovidas pela instituição.

DISPOSIÇÕES FINAIS:
Este edital poderá ser revogado ou alterado a qualquer momento, mediante comunicação aos

interessados;
A participação no processo seletivo implica na aceitação integral dos termos deste edital;

CONTATO E INFORMAÇÕES:
Para mais informações, os interessados podem entrar em contato pelo telefone (51) 99646-3363,

ou pelo e-mail crasnovocabrais@gmail.com.

Novo Cabrais, 15 de março de 2024.

Leodegar Rodrigues
Prefeito Municipal

mailto:crasnovocabrais@gmail.com